
 

 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

                      от 26 января 2022 года  №8 
 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в Положение об 

Управлении образования  

Шекснинского муниципального района 

 

В соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясьстатьей 21 Устава Шекснинского 

муниципального района, Представительное Собрание Шекснинского 

муниципального района 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение об Управлении образования Шекснинского 

муниципального района, утвержденного решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района от 24 июня 2015 № 72 «О 

внесении изменений в Положение об Управлении образования 

Шекснинского муниципального района в новой редакции», следующие 

изменения:  

1.1. пункт 3.4. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.4. Управление образования в соответствии с законом Вологодской 

области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправление отдельными государственными полномочиями в сфере 

образования» осуществляет отдельные государственные полномочия по 

предоставлению компенсации, выплачиваемой родителям (законным 

представителям) детей, посещающих государственные, муниципальные и 

частные образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования.». 

1.2. пункт 3.5. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.5.Управление образования в соответствии с законом Вологодской 

области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправление отдельными государственными полномочиями в сфере 

образования» осуществляет отдельные государственные полномочия: 



по обеспечению льготным питанием обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования по очной 

форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях из 

числа детей из малоимущих семей, многодетных семей, детей, состоящих на 

учете в противотуберкулезном диспансере; 

по предоставлению компенсации расходов на питание обучающихся, 

выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся в 

федеральных государственных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района, по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по очной форме обучения из числа детей из малоимущих семей, 

многодетных семей, детей, состоящих на учете в противотуберкулезном 

диспансере.». 

1.3. Раздел 3Положения дополнить пунктом 3.9. изложив в следующей 

редакции: 

«3.9. Управление образования в соответствии с законом Вологодской 

области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправление отдельными государственными полномочиями в сфере 

образования»осуществляетотдельные государственные полномочияпо 

предоставлению родителям (законным представителям) детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет, посещающих образовательные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность (за исключением государственных и 

муниципальных), и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, на территории 

Шекснинского муниципального района, ежемесячной денежной выплаты на 

оплату услуг, связанных с пребыванием ребенка в частной дошкольной 

образовательной организации.». 

2. Полномочия по государственной регистрации изменений в 

Положение об Управлении образования Шекснинского муниципального 

района в установленном законом порядке возложить на начальника 

Управления образования Левину Наталью Анатольевну. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Звезда».  

Положения абзаца четвертогоп.п. 1.2п. 1 настоящего решенияв части 

предоставления компенсации расходов на питание обучающихся, 

выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся в 

федеральных государственных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района, 

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

Положения п.п. 1.3 п. 1 настоящего решения в настоящей редакции 

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года и 

действуют по 31 декабря 2022 года. 

 

Глава Шекснинского муниципального района                             В. В. Кузнецов 


